
 

CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

Sede legale:VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA                                                                                     
Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 - Ente pubblico economico  

 
 
 

 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE  N.6  DEL  24.06.2015                                         IL DIRETTORE GENERALE DOTT. GIOVANNI BRACCI 
 

1/3 

 
DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE                                            N. 6    DEL   24.06.2015          
 
Struttura proponente: Direzione Generale. 

OGGETTO: Corso di formazione in materia di anticorruzione e trasparenza organizzato da Urbat, per i Consorzi di 

bonifica Toscani. Partecipazione. Approvazione.  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Premesso che: 

- In data 01/03/2014, è stato istituito il Consorzio 4 Basso Valdarno; 

- Alla data di istituzione del Consorzio sono stati soppressi il Consorzio di bonifica Ufficio dei Fiumi e Fossi 
di Pisa, il Consorzio di bonifica Padule di Fucecchio e Consorzio di bonifica Val d’Era; 

- Allo stato attuale è in corso una complessa operazione di organizzazione degli Uffici consortili volta a per-
seguire obiettivi di razionalizzazione, economicità e semplificazione delle procedure interne; 

- Con Decreto del Presidente n.1 del 14.01.15 avente per oggetto “Indirizzi e determinazioni relative 
all’organizzazione e gestione del Consorzio” vengono attribuite a questa struttura le funzioni di gestione del 
personale, tra le quali la formazione;  

Vista: 

-    la L.190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pub-
blica amministrazione;  

Considerato che: 

- i Consorzi di Bonifica sono soggetti a tale legge e che gli adempimenti previsti in materia di trasparenza 
e anticorruzione appaiono particolarmente complessi e gravosi; 

- la legge in parola prescrive un obbligo formativo relativamente ai contenuti di cui alla legge 190/2012; 

- si ravvisa pertanto la necessità e l’urgenza di fornire conoscenze adeguate in tale materia ai dipendenti 
tutti; 

Visto altresì l’art. 23 punto 7 della L.R. 34/1994, il quale stabilisce che i Consorzi al fine di realizzare economie di 
gestione e di garantire omogeneità nello svolgimento delle funzioni, gestiscono in forma associata, tra le altre cose, 
l’organizzazione e gestione delle risorse umane; 

Atteso che: 

-  Urbat con nota n. 8270/15 del 11/06/15, ha organizzato in forma associata un corso di formazione sulla Legge 
190/2012, per tutti i consorzi regionali; 

-   il corso in parola è suddiviso in due percorsi: 

1) formazione generale per tutti i dipendenti per un totale di 4 ore per ciascun dipendente; 



 

CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

Sede legale:VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA                                                                                     
Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 - Ente pubblico economico  

 
 
 

 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE  N.6  DEL  24.06.2015                                         IL DIRETTORE GENERALE DOTT. GIOVANNI BRACCI 
 

2/3 

2) formazione/informazione/consulenza specifica rivolta ai responsabili della prevenzione, ai referenti, 
ai componenti degli organismi di controllo, ai dirigenti e funzionari addetti alle aree a rischio, che ad 
una verifica dello stato dell’arte in merito agli adempimenti presso il Consorzio, articolato in due 
giornate di 4 ore per ciascun Consorzio. 

- La proposta prevede un rimborso delle spese sostenute, ripartito tra gli Enti aderenti all’iniziativa, secondo le 
modalità indicate nella nota in parola, in funzione del numero effettivo dei dipendenti che parteciperanno, per 
un costo totale presunto, di € 3.421,14; 

Rilevato che la gestione in forma associata di un servizio consente un’economicità dell’azione amministrativa com-
plessiva dell’Ente; 

Ritenuto pertanto per i motivi sopra esposti di aderire al corso di formazione in materia di anticorruzione e traspa-
renza proposto da Urbat, per i Consorzi di bonifica della Toscana, previo rimborso delle spese sostenute, ripartito 
tra gli Enti aderenti all’iniziativa, secondo le modalità indicate nella nota in parola, per un costo totale presunto, in 
funzione al numero dei dipendenti effettivi che poi vi parteciperanno di € 3.421,14; 
 
Dato atto che la presente determina viene assunta nell’ambito delle proprie competenze;  
 

DETERMINA 

1) di aderire al percorso di formazione per il personale consortile in materia di anticorruzione e trasparenza pro-
posto ed organizzato da Urbat in forma associata, per i Consorzi di bonifica Toscani, previo il rimborso delle 
spese sostenute secondo le modalità indicate in narrativa, per un costo totale presunto di € 3.421,14; 

2) disporre che al modulo 1 del corso di formazione, per complessive 4 ore, partecipi l’intero organico consortile; 

3) di imputare la spesa complessiva presunta di € 3.421,14 al Bilancio di Previsione 2015 come segue: 

€ 1.060,56 sul cap. 121 “spese formazione personale amministrativo” 

€ 444,75 sul cap. 201 “spese formazione personale catasto” 

€ 1.915,83 sul cap. 331 “spese formazione personale tecnico” 

                                                                                           Il DIRETTORE GENERALE 

Dott. Giovanni Bracci 

_______________________ 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Si attesta la disponibilità della somma di € 3.421,14 al Bilancio di Previsione 2015 come segue: 

€ 1.060,56 sul cap. 121 “spese formazione personale amministrativo” 

€ 444,75 sul cap. 201 “spese formazione personale catasto” 

€ 1.915,83 sul cap. 331 “spese formazione personale tecnico” 

                                                                                   IL DIRETTORE  AREA CONTABILE E PATRIMONIO 

                Dott.ssa Irene Veroni 



 

CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

Sede legale:VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA                                                                                     
Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 - Ente pubblico economico  

 
 
 

 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE  N.6  DEL  24.06.2015                                         IL DIRETTORE GENERALE DOTT. GIOVANNI BRACCI 
 

3/3 

 
Pubblicato  all’Albo consortile a far data dal  24.06.2015     per cinque giorni consecutivi 

 
 IL DIRETTORE AMM.VO 

AREA CONTABILE E PATRIMONIO 
                                                                                                               (Dott.ssa Irene Veroni) 

 
 
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Pubblicata all’Albo consortile dal  24.06.2015  al  30.06.2015  senza opposizione. 
 
                                                                                                                 IL DIRETTORE AMM.VO 
                                                                                                   AREA CONTABILE E PATRIMONIO 
 (Dott.ssa Irene Veroni) 

 
                                                      CERTIFICATO DI ESECUTIVITA` 
 
è divenuto esecutivo dall’adozione del presente atto  
 
                                                                                                                 IL DIRETTORE AMM.VO 
                                                                                                  AREA CONTABILE E PATRIMONIO 
 (Dott.ssa Irene Veroni) 
 

 
Copia conforme all’originale  
per uso interno amministrativo 
contenuta in n° _________ fogli 
 
Pisa,  
 
IL DIRETTORE AMM.VO 
AREA AFFARI GENERALI E CATASTO 
(dott. Franco Fambrini) 

 
 
 
 
 


